



## 2023年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月12日

上場会社名 株式会社グッドスピード 上場取引所 東  
コード番号 7676 URL <https://goodspeed-group.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 久統  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 松井 靖幸 TEL 052 (933) 4092  
四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第2四半期の連結業績（2022年10月1日～2023年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	29,900	15.8	78	△77.8	△34	-	△33	-
2022年9月期第2四半期	25,827	25.1	355	79.8	228	128.9	110	△26.8

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 △33百万円 (-%) 2022年9月期第2四半期 110百万円 (△26.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	△9.02	-
2022年9月期第2四半期	34.90	33.74

(注) 2023年9月期第2四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第2四半期	33,241	3,135	9.4
2022年9月期	30,509	2,586	8.4

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 3,116百万円 2022年9月期 2,569百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2023年9月期	-	0.00	-	-	-
2023年9月期（予想）	-	-	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	17.6	1,001	0.0	460	△40.5	270	△29.2	72.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の詳細につきましては、本日開示いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年9月期2Q	3,780,800株	2022年9月期	3,448,800株
② 期末自己株式数	2023年9月期2Q	52株	2022年9月期	52株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年9月期2Q	3,696,232株	2022年9月期2Q	3,174,505株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、ウィズコロナの下、各種政策の効果により、景気が穏やかに持ち直していくことが期待されております。しかしながら、ウクライナ情勢等を受けた資源価格上昇や円安による物価の上昇、世界的な金融引き締めなどが続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっています。

このような環境のなか、中古車業界におきましては、2022年10月から2023年3月までの国内中古車登録台数は、1,770,132台（前年同期比4.2%減）と前年同期間を下回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）

このような厳しい状況の下、当社グループにおきましては、2022年10月に岐阜県土岐市に「グッドスピード MEGA SUVイオンモール土岐店」、愛知県春日井市に「GOODSPEED VANLIFE春日井店」、2022年11月に沖縄県豊見城市に「グッドスピード沖縄豊見城SUV専門店」、岐阜県土岐市に「CHAMPION76イオンモール土岐店」、2023年1月に愛知県名古屋市内に「グッドスピード守山SUV専門店」、愛知県岡崎市に「グッドスピードMEGA輸入車SUV岡崎昭和町店」「CHAMPION76岡崎昭和町店」、2023年3月に愛知県尾張旭市に「CHAMPION76尾張旭店」、  
「Motorrad Nagoya-Meito」をオープンするなど、車、バイクにおける新車・中古車販売の拡大及び買取や整備・钣金・ガソリンスタンド、レンタカーサービス、保険代理店サービスを強化し、顧客の車に関する需要に対し、ワンストップでサービスを提供できる体制作りを積極的に進めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は29,900百万円（前年同期比15.8%増）となりました。しかしながら、売上総利益の増加額に比べて規模拡大に伴う販売管理費の増加が先行したことにより、営業利益は78百万円（前年同期比77.8%減）、経常損失は34百万円（前年同期は228百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は33百万円（前年同期は110百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）という結果となりました。

なお、当社グループは、自動車販売及びその附帯事業の単一セグメントのため、サービスごとの経営成績の内容を記載しており、セグメントごとの記載はしていません。

#### (自動車販売関連)

当第2四半期連結累計期間は、MEGA SUV清水鳥坂店の台風被害による休業があった一方、前期出店したMEGA専門店2店舗と当期出店したMEGA専門店2店舗が寄与した結果、四輪小売販売台数は7,928台（前年同期比15.7%増）で、当第2四半期連結累計期間における売上高は27,670百万円（前年同期比14.8%増）となりました。なお、新車・中古車販売、買取を自動車販売関連としております。

#### (附帯サービス関連)

自動車販売台数増加に伴う当社顧客数の拡大及び整備工場の新設により整備件数が増加したことと、沖縄の観光需要回復によるレンタカー事業拡大により、当第2四半期連結累計期間における売上高は2,230百万円（前年同期比28.7%増）と好調に推移しました。なお、整備・钣金・ガソリンスタンド、保険代理店、レンタカーを附帯サービス関連としております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は20,724百万円で、前連結会計年度末に比べ1,455百万円増加しております。主な要因は、売掛金が780百万円、前払金が389百万円減少した一方、商品が2,100百万円、現金及び預金が638百万円増加したことなどによるものであります。

#### (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は12,516百万円で、前連結会計年度末に比べ1,276百万円増加しております。主な要因は、建設仮勘定が512百万円減少した一方、建物が362百万円、有形固定資産のリース資産が1,343百万円増加したことなどによるものであります。

#### (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は21,968百万円で、前連結会計年度末に比べ494百万円増加しております。主な要因は、買掛金が234百万円減少した一方、短期借入金が700百万円増加したことなどによるものであります。

#### (固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は8,137百万円で、前連結会計年度末に比べ1,688百万円増加しております。主な要因は、長期借入金が416百万円、リース債務が1,266百万円増加したことなどによるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は3,135百万円で、前連結会計年度末に比べ549百万円増加しております。主な要因は、資本金が307百万円、資本剰余金が307百万円増加したことなどによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

詳細につきましては、本日公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当該業績予想は本日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,026,369	2,665,219
売掛金	4,012,540	3,232,092
商品	11,318,896	13,419,444
貯蔵品	2,877	3,165
前払金	1,280,872	891,078
前払費用	194,038	259,862
その他	433,853	253,861
流動資産合計	19,269,447	20,724,725
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,435,369	5,797,794
構築物（純額）	1,036,357	1,043,576
機械及び装置（純額）	83,789	79,836
車両運搬具（純額）	78,622	90,717
工具、器具及び備品（純額）	282,853	269,253
土地	1,487,787	1,487,787
リース資産（純額）	603,474	1,946,795
建設仮勘定	790,085	277,298
有形固定資産合計	9,798,340	10,993,061
無形固定資産		
のれん	52,571	42,574
ソフトウェア	16,273	29,494
リース資産	108,042	95,593
その他	6,555	6,555
無形固定資産合計	183,443	174,217
投資その他の資産		
出資金	868	878
保証金	891,732	981,353
長期前払金	108,604	106,488
長期前払費用	12,449	21,406
繰延税金資産	173,451	167,280
その他	71,506	72,028
投資その他の資産合計	1,258,613	1,349,436
固定資産合計	11,240,397	12,516,715
資産合計	30,509,844	33,241,441

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,122,680	1,888,273
短期借入金	14,095,450	14,795,781
1年内償還予定の社債	30,000	-
1年内返済予定の長期借入金	2,232,854	2,289,161
リース債務	166,851	425,937
未払金	141,137	193,128
未払費用	272,214	255,275
未払法人税等	222,694	40,065
前受金	1,647,141	1,658,149
預り金	84,574	75,171
返金負債	253,928	223,057
賞与引当金	141,990	90,759
役員賞与引当金	9,700	-
その他	52,796	33,299
流動負債合計	21,474,014	21,968,061
固定負債		
長期借入金	5,258,204	5,674,946
リース債務	649,717	1,916,369
資産除去債務	25,080	25,186
長期前受金	482,943	485,507
繰延税金負債	33,695	35,823
固定負債合計	6,449,641	8,137,833
負債合計	27,923,655	30,105,895
純資産の部		
株主資本		
資本金	699,209	1,007,004
資本剰余金	718,175	1,025,970
利益剰余金	1,151,758	1,083,942
自己株式	△112	△112
株主資本合計	2,569,031	3,116,803
新株予約権	17,157	18,742
純資産合計	2,586,189	3,135,546
負債純資産合計	30,509,844	33,241,441

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	25,827,047	29,900,545
売上原価	21,534,147	25,025,341
売上総利益	4,292,899	4,875,203
販売費及び一般管理費	3,937,682	4,796,517
営業利益	355,217	78,686
営業外収益		
受取利息	669	636
受取配当金	-	0
受取手数料	3,468	3,165
物品売却益	3,566	6,105
受取保険金	741	2,668
販売協力金収入	4,000	-
その他	1,888	3,511
営業外収益合計	14,334	16,087
営業外費用		
支払利息	92,591	107,482
支払手数料	47,901	21,219
その他	171	356
営業外費用合計	140,665	129,057
経常利益又は経常損失(△)	228,886	△34,283
特別利益		
災害損失戻入益	-	28,383
特別利益合計	-	28,383
特別損失		
固定資産除却損	289	803
減損損失	-	8,922
特別損失合計	289	9,726
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	228,597	△15,626
法人税、住民税及び事業税	104,507	9,404
法人税等調整額	13,311	8,298
法人税等合計	117,819	17,702
四半期純利益又は四半期純損失(△)	110,778	△33,329
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	110,778	△33,329

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	110,778	△33,329
四半期包括利益	110,778	△33,329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110,778	△33,329
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	228,597	△15,626
減価償却費	312,762	436,190
のれん償却額	9,997	9,997
災害損失戻入益	-	△28,383
減損損失	-	8,922
固定資産除売却損益(△は益)	289	803
賞与引当金の増減額(△は減少)	△21,855	△51,231
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△8,070	△9,700
受取利息及び受取配当金	△669	△636
支払利息	92,591	107,482
売上債権の増減額(△は増加)	△165,804	780,448
未収入金の増減額(△は増加)	△1,163	310,191
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,218,614	△2,132,721
前払金及び長期前払金の増減額(△は増加)	43,161	391,909
前払費用の増減額(△は増加)	11,041	△69,477
仕入債務の増減額(△は減少)	△568,007	△234,407
返金負債の増減額(△は減少)	31,317	△30,870
前受金及び長期前受金の増減額(△は減少)	369,745	24,414
未払費用の増減額(△は減少)	2,013	△16,908
未払法人税等(外形標準課税)の増減額(△は減少)	26,972	30,661
未払消費税等の増減額(△は減少)	△58,547	126,382
その他	20,767	10,043
小計	△1,893,474	△352,515
利息及び配当金の受取額	8	△89
利息の支払額	△92,251	△113,853
法人税等の支払額	△191,534	△222,694
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,177,252	△689,153
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△982,155	△728,514
無形固定資産の取得による支出	△3,062	△17,144
貸付けによる支出	△500	-
貸付金の回収による収入	42	333
保証金の支払いによる支出	△25,155	△147,646
保証金の払戻しによる収入	350	40,962
保険積立金の積立による支出	△348	△521
その他	390	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,010,440	△852,540
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,057,889	700,330
長期借入れによる収入	3,314,100	1,808,780
長期借入金の返済による支出	△1,947,497	△1,356,951
セール・アンド・リースバックによる収入	-	652,806
リース債務の返済による支出	△32,385	△168,413
社債の償還による支出	△30,000	△30,000
新株予約権の発行による収入	10,395	-
株式の発行による収入	225,756	608,192
自己株式の取得による支出	△59	-
配当金の支払額	-	△34,201
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,598,199	2,180,544
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△589,493	638,850
現金及び現金同等物の期首残高	1,476,637	2,026,369
現金及び現金同等物の四半期末残高	887,143	2,665,219

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、新株予約権の行使により、当第2四半期連結累計期間において資本金が307,794千円、資本剰余金が307,794千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が1,007,004千円、資本剰余金が1,025,970千円となっております。